
 

 
Viale Libertà, 3 - 43044 Collecchio (PR) 

TEL: 0521/301200 
E-mail: segreteria@unionepedemontana.pr.it 

PEC: protocollo@postacert.unionepedemontana.pr.it  
C.F. – P. IVA 02511960342 

 
 

CENTRALE UNICA COMMITTENZA 
 
 
Oggetto: COMUNE DI MONTECHIARUGOLO: PROCEDURA APERTA AI SENSI 

DEGLI ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 PER LA STIPULA DI ACCORDO 
QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE 
ORDINARIA DELLE AREE DESTINATE A VERDE PUBBLICO PER LA 
DURATA DI ANNI 4. INDIZIONE PROCEDURA DI GARA. APPROVAZIONE 
BANDO E ALLEGATI. 

 
Provvedimento Dirigenziale N° 147 del 05/03/2026  

 
IL RESPONSABILE Paola Fabiani / ArubaPEC S.p.A. 

 
RICHIAMATO il Decreto n. 16 del 30.12.2025 del Presidente dell’Unione con il quale è stato conferito alla 
Dott.ssa Paola Fabiani l’incarico di Responsabile della Centrale Unica di Committenza dal 01.01.2026 al 
31.12.2026; 
 
PREMESSO CHE: 

 è stata costituita nel 2008, ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. così come da ultimo 
modificato con Legge n. 56/2014, tra i comuni di Collecchio, Felino, Montechiarugolo, Sala Baganza 
e Traversetolo un’Unione di comuni denominata ‘Unione Pedemontana Parmense’; 

 i consigli comunali dei singoli comuni aderenti all’Unione e da ultimo l’Unione con delibera di 
Consiglio n. 41 del 22/12/2014 hanno approvato la convenzione per la costituzione della centrale 
unica di committenza, con funzione di stazione unica appaltante, come prevista dall’allora vigente 
comma 3 bis dell’art. 33 del D.Lgs n. 163/2006, ed oggi disciplinato dall’art. 62 del D. Lgs. 36/2023; 

 in base al nuovo Codice degli Appalti, di cui al decreto legislativo 36/2023, la qualificazione delle 
stazioni appaltanti e delle Centrali di committenza è divenuta obbligatoria dal 1° luglio 2023, e che 
sulla base dei requisiti posseduti, la centrale unica di committenza costituita nell’ambito 
dell’Unione ha ottenuto, a seguito di apposita istanza, il livello di qualificazione avanzata o di terzo 
livello fino al 15.09.2027; 

 
VISTO il D.lgs. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della Legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e s.m.i.; 
 
RILEVATO CHE:  

 il Responsabile del Settore “Settore “Lavori Pubblici Patrimonio e Ambiente” del Comune di 
Montechiarugolo, Ing. Claudia Miceli, con propria determinazione n. 87 del 11.02.2026, ha stabilito 
di attivare la centrale Unica di Committenza dell’Unione Pedemontana Parmense per l’indizione 
della gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la stipula di un accordo quadro per l’affidamento 
del servizio di manutenzione ordinaria delle aree destinate a verde pubblico per la durata di anni 4, 
per un importo complessivo di € 580.000,00 di cui € 27.000,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 



 con la determinazione sopra citata sono stati approvati gli elementi essenziali dell’affidamento, 
nonché i criteri per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e l’attribuzione dei 
punteggi;  

 
VISTI: 

- il D.lgs n. 33/2013 e in particolare all’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti 
amministrativi”; 

- il D.Lgs.n.267/2000 sull'ordinamento degli EE.LL., con particolare riferimento agli artt.107 e 183;  
- la normativa in materia di tracciabilità dei pagamenti, in particolare la Legge 136/2010 e ss.mm. e ii. 

 
VISTO l’art. 83 del D. Lgs. 36/2023 comma 3 il quale stabilisce che “successivamente all’adozione da parte 
dell'ANAC di bandi tipo, i bandi di gara sono redatti in conformità degli stessi. Le stazioni appaltanti, nella 
delibera a contrarre, motivano espressamente in ordine alle deroghe al bando-tipo”; 
 
DATO ATTO che, alla data odierna, ANAC non ha adottato il bando tipo per l’espletamento della procedura 
in oggetto; 
 
VISTO l’allegato II.6 del D. Lgs. 36/2023 il quale elenca le informazioni che devono contenere i bandi di 
gara; 
 
ATTESTATO CHE, alla luce della deliberazione di Giunta dell’Unione n. 5 del 28.01.2026, immediatamente 
esecutiva avente per oggetto “APPROVAZIONE PIAO 2026-2028”, sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e 
trasparenza”, in merito al presente atto non sussistono cause di incompatibilità o situazioni di conflitto di 
interesse in capo ai responsabili di settore firmatari del presente atto; 
 

D I S P O N E 
 

1. l’avvio della gara mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d.lgs. 36/2023 con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa per la stipula di un accordo quadro per l’affidamento 
del servizio di manutenzione ordinaria delle aree destinate a verde pubblico per la durata di anni 4 
nel Comune di Montechiarugolo, per un importo complessivo di € 580.000,00 di cui € 27.000,00 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA di legge; 

2. di approvare il bando e disciplinare di gara ed i relativi allegati che formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto: 
 capitolato speciale, schemi di contratto ed elaborati grafici; 

3. Di dare atto che l’appalto non è funzionalmente suddivisibile in lotti; 
4. di precisare che i servizi saranno aggiudicati con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del d.lgs. 36/2023 e s.m.i., secondo i criteri e punteggi stabiliti dal 
disciplinare allegato al presente atto; 

5. di prendere atto che Responsabile Unico del Procedimento per l’Ufficio committente è il 
Responsabile del Settore “Lavori Pubblici Patrimonio e Ambiente” del Comune di Montechiarugolo 
Ing. Claudia Miceli, mentre responsabile del procedimento di gara per la CUC è la Dott.ssa Paola 
Fabiani; 

6. di dare atto che successivamente all’intervenuto affidamento da parte della CUC, il Comune di 
Montechiarugolo stipulerà con l’affidatario i relativi contratti, secondo le clausole e condizioni 
indicate nelle determinazioni citate, nella lettera invito e nel capitolato speciale. 

 
 
 

IL RESPONSABILE 
Paola Fabiani / ArubaPEC S.p.A. 

 


